

Bagermester Niels Gotlieb Christensen (Torvet 11)

Til
Det høi Kongelige Rentekammer
Kjøbenhavn



Ved Skanderborg Amtmandskabs Bevilling
af 5te October 1841 er undertegnede forundt Tilla-
delse til at drive Bagerprofession i Linaae Sogn.

Siden den Tid har jeg stedse drevet denne min
Profession i Linaae By, hvor jeg har fundet nogenlunde
tarveligt Udkomme for mig og min Familie, men da det
nu er bestemt, at en Kjøbstad skal anlægges ved Silkeborg, er det
en Selvfølge, at jeg ved at forblive her i Byen, nødvendigvis
maae gaae tilgrunde, efter som der vel snart vil indfinde sig en
Bager i den nye Kjøbstad, hvorfor det er mit inderlige Ønske at
flytte dertil, førend en Anden af mit Fag, dér opslaaer Bopæl
og Bagerrie. – Og med Hensyn dertil, vover jeg hermed un-
derdanigst at ansøge, om høigunstigst Tilladelse til at ned-
sætte mig i den nye Kjøbstad ved Silkeborg, og der at forundes for-
nøden Plads til at opføre Bopæl og Bagerrie paa, samt om mu-
ligt tildeles saamegen Jord, at jeg derpaa kan holde 1 a 2 Køer.

Oplysende Attest, saavel om min formues Om-
stændighed, som og om min borgerlige Vandel, tillader jeg
mig at vedlægge.

Linaa Bye af 11^{te} August 1845
Underdanigst
Niels Gotfred Christensen

Da Niels Gotfred Christensen, som med Amts-
bevilling af 5^{te} OCTbr 1841, har dreven Bagerpro-
fessionen i Linaa Bye, nu agter at indgive
allerunderdanigst Ansøgning, om at erholde
Byggeplads paa den indsatte Grund til den paa-
tænkte Kjøbstads Anlæggelse ved Silkeborg, og der
nedsætte sig som Bager, undlader jeg ej, paa An-
modning, at antyde hans oeconomiske For-
fatning, efter de Certificata, som ere mig forelagte.



1: Ifølge fremlagt Auctionsskjøde af 29^{de} Juni 1842 ejer
han et Huus i Linaae Bye, stort 6½ Fag, indkjøbt for
136 Rdl, hvilket, ved Brandtaxationsforretning af
4de Maj 1843, efter at have modtaget Reparation og
Udsmykkelse, er taxeret for

220 Rdl.

2: Siden Taxationen har han tilbygget et Fag
og en Udbygning, som af uvildige Mænd

er ansat til Værdie		50 Rdl.
3: Husets Værdie, er, i dets nuværende Forfatning og gangbare Priser rundeligt	400 Rdl.	
Hans Gjæld, efter Opgivende	135 Rdl	265Rdl.
4: Hans Meubler og Effecter, Bager-Redskaber samt Sædevahre ere, med Assurance Police af 15 ^{de} Maj d. A. mig foreviist, forsikkrede i den Kongelige almindelige Brandassurance Kompagni for		500 Rdl.
5: Tilmed har han for mig optalt en Kasse-Beholdning stor		400 Rdl.
Efter disse Data er følgelig hans Formueforfatning at ansætte til Sum		1435 Rdl.

Hans moralske Forhold er upaaklaget, og Hans Dygtighed i sit Fag, almindelig anerkjendt.

Linaa Præstegrd den 11^{te} August 1845
Rahbek

I vedlagte Andragende med Bilag ansøger Bager Niels Gotfred Christensen i Linaae om Tilladelse til at nedsætte sig i samme Egenskab i den ved Silkeborg paatænkte Kjøbstad om at forundes den fornødne Byggeplads og saamegen Jord at han kunde holde 1 á 2 Køer. Da det, for at kunne sikkre Beboerne af den projekterede Kjøbstad gode Varer og billige Priser, er nødvendigt at der meddeles Tilladelse til Anlæg af flere end eet Bagerie, saa anbefaler jeg den vedlagte Ansøgning til i sin Tid at maatte komme i Betragtning saameget mere som Supplicanten allerede i 4 Aar efter dertil meddelt Bevilning har drevet Bagerprofessionen i Linaae Sogn, hvori Silkeborg ligger og saaledes uforskyldt vilde blive udsat for Tab, hvis den af ham ansøgte Tilladelse skulde blive nægtet ham og tilstaaet en anden.

Silkeborg den 7^{de} September 1845.
Beder
const. Forvalter ved Silkeborg Domaine



Til Kommissionen for det paatænkte
Kjøbstadsanlæg ved Silkeborg.

Underdanigst P. M.

Forrige Aar indgav jeg et underdanigst Andragende til den høie Kommission angaaende: Tilladelse til at opføre en Bygning paa den til Kjøbstad eller Handelsplads bestemte Plads ved Silkeborg, samt der anlægge og drive Bagerrie.-

Med største Længsel har jeg ventet paa Kommissionens høigunstige Beslutning i Henseende til nævnte min Indstilling, da det jo maae være af betydelig Vigtighed, at en Bager snarest muligt blev boesat paa Silkeborg; thi naar Nybyggerne først strømme dertil, ville det jo være Skade om bagt Brød ej strax kunne erholdes tilkjøbs.

Med Hensyn til mig selv, er det ogsaa af omfattende Betydenhed snart at maatte erholde høigunstigst Underretning om Udfaldet af mit Andragende, nemlig om Samme bevilges eller ikke – og i første Tilfælde, til hvad Tid, og paa hvilken Plads jeg maatte opføre min Bygning – deels fordi Næringsveien her aftager naar Alle nu snart strømmer til Silkeborg - og deels for, jo før jo heller at kunne gjøre Indkjøb af de fornødne Bygningsmaterialier.

I det Haab, at det høigunstigst bevilges, vil jeg hermed tillade mig at vedlægge een af en duelig Bygmester i Aarhus affattet Tegning over min eventuelle Bygning paa Silkeborg.

At jeg i pecuniær Henseende er istand til at opføre Bygningen paa den befalede Maade, haaber jeg, alt ved min høie Øvrigheds Erklæring at være godtgjort.

Linaa, Skanderborg Amt d. 27^{de} Marts 1846

Underdanigst

N. G. Christensen

Bagermester

Idet jeg indsluttet giver mig den ærbødige Frihed at remittere den med Commissionens ærede Skrivelse af 7^{de} dennes oversendte Ansøgning med Bilage fra N. G. Christensen i Linaae, hvori han anholder om Bevilling til at anlægge et Bageri paa



Handelspladsen ved Silkeborg, skulde jeg ikke undlade at yttre: at Supplikantens Formuesforfatning, efter hvad man har sagt mig, tidligere ikke skal have været god, men at han derimod [ene?] med Flid og Vindskibelighed har erhvervet sig en Kapital, hvis Størrelse man i det Hele anslaaer til 1000 Rdl., og ligesom Christensen for mig har godtgjort at have i contante Penge circa 700 Rdl., saaledes har han ogsaa beviist for mig, at han i den seneste Tid har indkjøbt endeel Materialier af Tømmer, Muursteen, m. m. til en Værdi af omtrent 2 a 300 Rdl.

I Henseende til Supplikantens Personlighed, da fortæller Rygtet, at han, i Førstningen af sin Nedsættelse i Linaa var noget trættekjær og oftere i Uenighed med sine Naboer; men ligesom det er vanskeligt at fæste Tillid til slige Rygter - saaledes har jeg af flere paalidelige Mænd af Sognet erfaret at det nu skal være en retskaffen og paalidelig Mand, som har erhvervet sig et almindelig godt Omdømme og agtes meget for sin Flid og Vindskibelighed.

Hvad angaar Christensens Duelighed i Bagerprofessionen, bemærkes at jeg har undersøgt hans Brød, og fundet det er ret godt Brød, og endskjøndt det ikke kan sættes i Sammenligning med det Brød, saavel Rugbrød som Hvedebrød, der nu bages paa Silkeborg af D'Hrr Drewsens Marketender, saa maa jeg dog erkjende, at det er upaaklageligt, og da han skal have en temmelig betydelig Afsætning, er dette formeentlig Beviis for hans Duelighed.

Den Omstændighed at Supplikanten har været bosat i en Kjøbstad og der oplært, bør formeentlig ogsaa komme i Betragtning, i Henhold til allerhøieste Resolution af 15^{de} December 1845 og 7^{de} Januar 1846 og Christensen har for mig angivet at der ved hans første Ansøgning var bilagt en Attest fra Pastor Rahbek om hans Forhold, hvilken Attest var meget fordeelagtig for ham.

Silkeborg den 22^{de} Juli 1846.

Ærbødigst

F. E. Hornemann

Til

Den anordnede Commission for Handelspladsen ved Silkeborg.

Foranlediget af Commissionens ærede Skrivelse af 13^{de} dennes, hvori jeg erindres om at indsende min Erklæring over den af Bager Christensen i Linaae indgivne Ansøgning om Bevilling til at anlægge et Bagerie paa Handelspladsen ved Silkeborg, skulde jeg ikke undlade at indberette, at jeg med Posten den 23^{de} Juli d. A. over Skanderborg, under Convelut til Hr. Conferentsraad Lange, har afsendt min Erklæring over Sagen tilligemed de mig oversendte Documenter, og vedlægges ærbødigst en Gjenpart af min Erklæring.



Silkeborg den 18^{de} August 1846.

Ærbødigst
FE Horneman

Til
Den med Hensyn til Anlægget af en Handelsplads
ved Silkeborg anordnede Commission.

At det, efter at Man havde modtaget Commissionens behagelige Skrivelse af 19de f. M. i Anledning af det med Erklæring fra Amtmanden over Skanderborg Amt tidligere hertil indkomne Andragende, hvori Bager N. G. Christensen, der under 1ste Septbr f. A. har erholdt allerhøieste Bevilling til at drive Bagerie paa bemeldte Handelsplads, anholdt om Tilla-delse til i Forbindelse dermed at have Udsalg af Hvedebrød til Beboerne i Linaa Sogn og Omegn, ved Skrivelse til bemeldte Amtmand af Dags Dato er tilladt fornævnte Christensen indtil Videre i Forbindelse med sit Bageri og Udsalg paa Silkeborgs Handelsplads at have Udsalg af fiint Brød i Linaa By, dog saaledes, at det gjøres ham til Pligt at forbage det Brød, som der udsælges, i sit Bageri paa Silkeborg, mel-des hermed tjenstligst til behagelig Underretning
Det Kongelige Danske Cancellie, den 9^{de} Novbr. 1847.



Til
den med Hensyn til Anlægget af en Handelsplads
ved Silkeborg allernaadigst anordnede Commission.